A

А М И А Н О И Т О Р

еги и супружеские поминки. А в 1907  
году был опубликовано письмо А.И.Тор-  
жакова, в котором он писал, что в 1906 году  
имел честь познакомиться с Е.Н.Марковой  
и ее мужем, а также с сыном Е.Н.Марковой  
и ее мужем, а также с сыном Е.Н.Марковой

## COGITATIONES PHYSIOLOGICÆ,

D E

Vita, et vivificatione materiae humanae corpus constituentis.

### C A P U T P R I M U M

*Vitae in genere consideratae notionem distinctam  
quaerit, repertamque definitione exprimit.*

I.

**P**RIMO, ut recenseamus, et explicemus, quaecunque ad constituendam vitam in materia humani corporis requiri videntur, ante omnia opus est, ut quid vivens corpus, vitaque, et mors, et cadaver nobis dicatur, distincte, et perspicue declaremus; quamdiu enim ipsius effectus, cuius causas investigare co[n]stituimus, vaga tantum, atque confusa notio animo nostro oberrabit, quae nunc hac, nunc illa specie sese offerens, incautum fallat, et illegitimo terminorum numero involvat, vana videntur fore, et lubrica, quaecunque de ipsius causis, et requisitis, inani specie defusi, nobis videbimus detexisse.

II.

## II.

Viventium alia manifestius vivunt, obscurius alia; ac manifestius quidem animalia, his obscurius vegetabilia, magis etiam obscure fossilia, ut arenae granulum, et exesi ferri rubigo vix vivere videantur; adeo vero obscure eorum partes separatae, ut si eburneam sphaeram, aut asserem ligneum vitae participem feceris, metus etiam sit, ne Anticyram navigare te jubeant, qui paradoxis philosophicis parum delectantur. In animalium vero classe ea, quae perfectiora habentur, manifestiora vitae indicia praebent, minus manifesta, quae ab hac perfectione sunt remotiora; in quibusdam enim ob fabricam obscurius organicam vita latet; in aliis, ob defectum materiae idoneae est inconspicua, in nonnullis ob exiguitatem sensui subducitur. Sic apertior est canis vita, quam ostreae, adulti hominis, quam foetus bimestris, balaenae, quam vermiculi microscopici. Imo etiam in animalium terrestrium perfectissimo homine et adulto, et maxime conspicuo ita saepius vita supprimitur, ut nulla arte, nulloque criterio, ut in Asphyxia a submersione, viventem ab ejusdem cadavere possis discernere.

## III.

Eidem igitur subiecto, et obscurius vivere accidit, et manifestius: Quae, quum graduum tantum sit, atque numeri differentia, nec ex veteri praescripto speciem variet, intelligitur, dum generaliorem vitae notionem perspicuum et accuratam nobis formare cupimus, eam aptissime ex consideratione animalis cujusdam perfectioris, nobis familiaris, cuiusque manifestissima vita est, esse petendam, adeoque praecipue in hominem ad ultum, sanum, et vegetum, oculos esse convertendos.

Ex cuius contemplatione facile adparebit, manifestam vitam iis motibus satis certo cognosci, qui hominem et sensibus suis uti, et membra pro arbitrio regere, caeterasque functiones, quas physiologi enumerare consueverunt, perficere demonstrant; quamobrem hominem, in quo horum motuum penitus nulli comparent, aut omnino iners cadaver esse, aut perquam obscure vivere tuto concludimus.

## IV.

Ex hac quoque observatione non tantum, quid inter illum, cuius manifesta vita est, et obscure viventem intersit, detegimus, sed etiam differentiam obscure viventis a mortuo una percipimus.

Quia enim mors vitae privative est opposita, et *meram vitae cessationem* significat, obscurior vero vita a manifesta gradu tantum differt, liquet in obscure viventi principium, et causam efficientem illorum motuum, qui manifestam vitam ab obscura ejusdem speciei distinguunt, superesse, sed ob defectum causarum, sine quibus non funt, in manifestos motus non terminari, neque externo effectu praesentiam suam testari, iisque redditis vitam manifestam denuo resuscitari, in mortuo vero ipsum principium vitae efficiens penitus esse sublatum.

## V.

Haec sufficiente distingendo in perfectioribus viventium speciebus vivum a mortuo ejusdem speciei, et vulgus ipsum vitam pro motuum naturalium, vitalium, et animantium, principio habet.

Quum autem motuum horum in diversis viventium speciebus insignis sit varietas, notionem vitae in genere consideratae

deratae non poterimus acquirere, nisi ideam ab omnium viventium, qua talium differentiis abstractam, formando.

## VI.

Quam primum vero motus a vita pendentes aliqua cum adttentione consideramus, facile animadvertisimus, eo tendere omnes, ut ex materia corporea unum harmonicum constituant, aut natum confervent: Unum voco harmonicum, cuius partes successive mutantur hac lege, ut status uniuscujusque statum reliquarum determinata ratione exprimat; dubitari enim primo non potest, quin omne vivum compositum sit harmonicum, quum partium corporis humani consensus, et harmonia, vel stupidissimo fabricae nostrae consideratori non esse nequeat obvia, idemque artificium in inferioribus etiam viventium ordinibus adpareat, semper quidem obscurius, quo longius a perfectione recesseris, sed ita tamen, ut semper supersit aliquod adgnitu facile. Deinde evidens est, viventem fabricam materiam respective nec viventem, nec organicam, quae alimenti forma, sive per primas vias, seu alio quocunque modo adfertur, ita subigere, ita sibi adsimilare, et unire secum, ut ea quoque particeps vitae fiat, et communis harmoniae vitalis legibus subjiciatur. Tandem tertio in viventi systemate generalem quemdam ex interno principio proficiscentem, nisum in unitatem illam harmonicam manifeste detegimus, et nostrum quivis hujus unitatis adipetus sibi conscient est, trahiturque vitae melioris anticipatione quidquid non invitum moritur.

## VII.

Sed magis idem confirmat comparatio vivi corporis cum eodem jam mortuo, quorum differentia magis in conspectum prodit, si manifeste vivens cum manifeste, id est

est omni nota, mortuo conferamus : In qua comparatione primo animadvertisimus, semiputridum cadaver haud secus atque inertem truncum jacere, neque suo se loco movere posse, dum sanus qui est, facultatem habet summa agilitate huc illuc circumvolandi ; calet hic, friget illud ; abest a facie rubor, visus, loquela, caeteraque affectus, et animi sensum exprimentia indicia, collapsis solus insidet genis cum tristi livore inimicus vitae pallor ; ad exquisitissimum chemici acris, vel pungentis mechanici stimulum, nihil testatur se sentire, dum quae secernenda sunt, et excernenda vivus studiose separat, et idoneo tempore expellit, cessant hae functiones in mortuo, quae contra ex legibus vitalis harmoniae recondenda erant, et arctius colliganda, ille sinit diffluere, quae sui juris facta, et atmosphaerae viribus dissoluta ventus difflat, aut aqua imbibit, aut terra absorbet, redditque singula suis, ex quibus olim erant petita, tribus Chaotici regni promis condis, nisi forte voracioris regni quis incola partem ad se rapiat, antequam apte ea possit recondi ; ipsa quoque ossium firmitas longa putredine vincitur. Imo etiam cadaveris particulae positiva vi, et propria actione se mutuo fugere videntur, et a se invicem recedere, et hoc uno forte respectu materia mortui corporis tantum non iners est, sed vitali unioni inimica sui ipsius dissolutionem promovet. Id certum est, omnem vim particulis cadaveris inherentem ita esse determinatam, ut sub iisdem conditionibus destruatur, ac dissipetur fabrica, sub quibus eam in vivente corpore harmoniam partium conservari cernimus, per quam omnes in unius corporis organici constitutionem conspirant. Imo, si accuratius, ac majori diligentia, quae in vivente occurunt contemplemur, omnia vitae phaenomena ad unitatis

hunc adpetitum tanquam principium universale reduci posse deprehendimus. *ADPETITUM VOCO, nisum ex interno principio proficiscentem in statum futurum.*

## VIII.

Excluderentur sic satis prompte a vitae notione systemata externa facie unitatis adpetitum mentientia, quibus ne per durissimam quidem *κατάχεσσιν* viventis appellatio concedi potest, ut DÆDALI columbae, caeteraque animalium actiones imitantia humanae artis miracula, nec non rerum inanimatarum amicitiae naturales, nusquam non obviae: Huc refer magnetis cum ferri scobe, etiam interposito obstaculo, unionem molientis nisum, acidorum cum alcalicis, terris, metallis, &c. concrescendi virtutem, tubolorum capillarium ex vase liquorem evocantium vim, et in universum miram corporum vicina trahendi potestatem, quam materiae corporeae ita communem esse censem, qui NEWTONI principiis insistere amant, ut etiam corpori essentialem eam esse pronuncient. Aquae de stillicidio casurae guttam vacillantem, aut candelae jamjam deficientis, et extinctioni proximae labores, et reluctationem quis unquam vidi, nec mirabilem illam uniendi vim, ac dissolutionis metum adgnovit? quem tamen in omnibus his cum vita, et sensu conjunctum esse vix opineris.

## IX.

Sunt tamen quaedam, quae unitatem non magis appetere videntur, quam horologia, et quaevis alia automata arte facta, quibus nihilominus vulgari loquendi formula *viventium* titulum adjudicari videmus: Illas mihi volo animalium partes, quae a principio unitatem adpetente separatae, simili modo agere pergunt, quo egissent ipsi sociatae, cuius rei plurima exempla proferre liceret. Micat ranae

ranae corculum thorace evulsum, et abscissus araneae pes alterno motu flectitur, et extenditur; multifariam divisum vermes repunt, et amputatae anguillarum caudae, incedit capitis sui immemor gallus gallinaceus, et decollatus obambulat, &c. In quibus omnibus si vulgus, triumque litterarum tyrannus, Mos \*, vitam aliquam adgnoscere cogant, eandem nempe illam, quae parti inerat, antequam a toto separabatur, fatendum est, nimis angustam esse VITÆ notionem, quae per unitatis appetitum limitaretur, rectiusque vitam dici posse FACULTATEM EXERCENDI ILLAS ACTIONES, QUÆ AD UNITATEM SYSTEMATIS UNITATEM APPETENTIS PERTINENT. Talis nimis et Deo tribui solet, et homini, et discrptorum animalium membris sublato commercio cum encephalo, qui vitae animalis fons habetur, irritabilibus:

## B C A P U T

\* Nec vulgus tantum, aut mos, sed accuratissimus etiam animalis oeconomiae indagator Clar. WHYTT. If any man (inquit) of ordinary sense, who is no philosopher, be asked, why the heart of a frog beats after being separated from the body, and renews its motions when pricked? he will readily say, because there is life in it. This is a proper answer; for a better, perhaps, cannot be given by the ablest philosopher. Si vulgaris judicij homo quilibet, nec philosophus, interrogatus fuerit, cur raninum cor, postquam a corpore divisum est, vibret, suosque motus, si pungatur, redentegret? prompte respondebit, quia intus vita est. Adposita haec est responsio; forte enim melior ne a sagacissimo quidem philoso pho suppeditari potest. Obs. on Irritab. Oper. 290.

## CAPUT SECUNDUM

*Ad constituendum corpus praeter materiam corpoream opus esse ostendit vinculo aliquo substantiali, quo cohaereat.*

## X.

**D**ATA definitione vitae in genere (IX.) ad difficultiora descendimus : sequitur nimur, ut generalem hanc vitae ideam per specificas ipsius differentias ita limitemus, ut ejusmodi vitae descriptio prodeat, qualis homini est propria : quod ut rite fieri possit, in antecessum enumerandae sunt omnes entium species diversae, quae hominis compositionem ingrediuntur ; incassum enim humanae vitae ex horum principiorum commixtione orientis rationem investigare adgrediemur, quamdiu ipsius subjecti, in quod vita cadit, naturam ignorabimus.

## XI.

Primo ad hominis viventis fabricam pertinet **MATERIA CORPOREA** (materiam corpoream *illam* *voco*, *quae spatium replet*). Adeo id manifestum est, ut nemo, qui non penitus materiae corporeae existentiam sustulit, eam ab hominis viventis constructione arcere hactenus sustinuerit. Concessa hac materia, proxima quaestio est, an ex eadem sola, posito artifice satis perito, atque potenti, datusque instrumentis idoneis, homo vivus extrui possit ? Si possit, nihil ultra nobis quaerendum est materia contentis, si nequeat, diligenter exquirenda sunt, et seorsim exhibenda,

quae

quae praeter materiam in omni homine occurunt. Ut  
traque sententia suos patronos naēta fuit; qui enim ex  
principiis corporeis finita omnia proficiisci contendunt,  
necessitate quadam inducti primam tuentur; ex adverso  
his sunt, qui materiae corporeae vires ita determinari  
posse inficiantur, ut viventis hominis phaenomena exhi-  
beat, nisi cum materia substantia quaedam incorporea, et  
corpo praestantior componatur, a qua tanquam prima  
scaturigine vita in materiam distribuatur.

## XII.

Quod ad me attinet, in hac sententia me versari profi-  
teor, ut adeo non sufficere materiam corpoream ad con-  
struendum hominem arbitrer, ut ne cadaver, aut arenac  
granulum, verbo ne minimum quidem corpusculum ex  
eadem confici posse existimem, sine admixtione alterius  
principii toto coelo a materia corporea diversi, adeoque  
alterum hoc principium tam in humano, quam in omni  
alio corpore praeter ipsam materiam, adesse debere.

## XIII.

Quod quum sine demonstratione dici non debeat, ad-  
tente considerari velim universalem illam tendentiam in  
unitatem, quam omni corporis cujuscunque particulae  
insitam observamus, ut etiam in majoribus massis laxius  
cohaerentibus impetus illius vestigia supersint, ac ne aquae  
quidem particulas sine reluctatione, et vi separari depre-  
hendamus. Convertit in se mira haec proprietas antiquis  
jam temporibus omnium philosophantium oculos, diuque  
in scholis physicorum agitata fuit quaestio, undenam ni-  
fus ille in continuitatem in materiam corpoream irrepse-  
rit? Organismum partium huc nonnulli adulterunt, alii  
adtractionem, alii impulsum externum, et violentam  
quietem,

quietem, alii adfinitatem, alii spontaneum consensum, alii ex machina Deum, &c. quorum opinones ob angustiam loci, et materiae ubertatem nec recensebo, nec refellam, solam nos naturae simplicitatem secuti rem summopere arduam videamus breviter, et perspicue.

## XIV.

Primo materiam corpoream omnem actu existentem definito numero particularum simplicium, id est substantiarum separabilium multitudinem non involventium, ultimo constare adsumo; hanc enim propositionem, ne prolixiori demonstratione sermonem interrumpam, hoc loco mihi postulo dari, plenius eam in scholio huic capiti adjiciendo demonstraturo: simplices has particulas in posterum materiae corporeae ATOMOS adpellabimus.

## XV.

Ponamus deinde, materiam corpoream omnem in atomos suas ita esse resolutam, ut singulae a reliquis prorsus separatae existant, nec earum ulla cum reliquis communis limite terminetur, aut ab externa causa finita adficiatur.

## XVI.

Ponamus porro, totum hunc mundum iis atomis esse conflatum, praeterque materiam corpoream nihil existere finiti, quod facile obtinebimus, si caeteras substancias tam altiorum ordinum, quam inferioris notae (si quae forte darentur) per abstractionem mentis ex universo rerum systemate exterminemus.

## XVII.

His positis, facile animadvertisimus, unamquamque atommum, definita cum sit, certo potius quodam modo, quam contrario,

contrario, fore determinatam ; hanc determinationem ab efficacia atomorum coëxistentium omnino non pendere, adeoque rationem sufficientem hujus determinationis in sola essentia ipsius atomi tanquam causa secunda esse quaerendam, unde sequitur, atomo essentialē esse tendentiam in determinationem hanc peculiarem ; quae tendentia, atque proclivitas quum absque determinata vi, et nisi concipi nequeat, una intelligimus, omnem atomum semper, atque ubivis ex interno principio eundem statum determinata vi adpetere, in quo, nisi ab externarum causarum actione penderet, actu versaretur. Vis illa quā ad atomi essentiam pertineat, destrui nequit, nec minui, nec alterari, sed constanter sese menti offert, quamdiu atomum existentem animo concipimus.

## XVIII.

Sequitur porro, in atomum novam determinationem non posse induci, nisi per vim essentiali vi atomi contraria (XVII.) ; quia autem atomi vis sibi ipsi contraria non est, evidens est, vim vi atomi contrariam ab atomi vi diversam esse, ipsiusque respectu externam : una adparet, omnem vim externam naturali tendentiae cuiusvis atomi contrariam esse, et inimicam, ex quibus concludimus, omni atomo essentialē esse vim, constantemque nisum perseverandi in statu suo naturali, eumque adversus vim quamcunque extrinsecus illatam defendendi.

## XIX.

Perpecto statu atomi naturali, facile, quid futurum sit, praevidemus, si duae, pluresve inter se committantur, ut in se invicem agant.

Omnis enim passio, seu *determinatione per vim externam illata*, contraria est naturali statui cuiusvis substantiae

(XVIII.),

(XVIII.), unde intelligitur, omnem atomum, dum externam vim patitur, tota sua vi hoc agere, ut se actioni transeunti vicinarum subducat, imo omnem actionem transeuntem atomi in vicinas ab ipso hoc principio naturalem suum statum vindicandi, et nisu in independentiam proficiisci, adeoque violentam deturbationem ab hoc statu **praesupponere**.

## XX.

Ergo nulla atomus unquam in vicinam agit, nisi externam vim passa fuerit; unde evidenter sequitur, in toto systemate materiae corporeae nullum principium agendi in vicinas materiae particulas posse reperiri, adeoque vim agendi in vicinas materiae atomis non tantum non esse essentiale, sed atomorum essentiae penitus contrariam.

## XXI.

Quum autem particularum cohaesio actionem transeuntem atomorum in se invicem inferat, ac vis essentialis atomi non sit principium mutationis (XVII.), palam est, cohaesionis phaenomenon per vim unius atomi, aut vires totius systematis conjunctas, nunquam posse explicari; adeoque confluxum plurium atomorum in unam massam cohaerentem in systemate ex meris atomis materiae corporeae conflato esse penitus impossibilem, fallique vehementer, qui molecularum corporearum cohaesionem ad nisum singularum monadum ex interno principio harmonice mutabilem, aut nescio quam vicinas particulas adtrahendi virtutem materiae corporeae essentiale reducere sustinuerunt: ex quibus paratissima nobis est conclusio, cohaesionis rationem sufficientem in causa a systemate materiae corporeae diversa nobis esse quaerendam.

## XXII.

## XXII.

Ut autem detegamus, quaenam illa causa sit, determinanda est natura earum substantiarum, quae praeter materiam corpoream universi creati partem constituere possunt. Licet enim ad Dei Creatoris immediatam operationem nonnulli hic forte se recipient, corpoream materiam in corpora cohaerentia solius Dei creantis virtute, absque causae secundae auxilio, conformatam fuisse, eademque vi perpetuo contineri rati, nihil tale nos decere existimo, qui nullam finiti entis determinationem accidentalem absque causa secunda produci posse antea intelleximus \*: Missa igitur tota hac disputatione, quibus vinculis supremus universi Artifex corpoream materiam colligaverit, enarreremus !

## XXIII.

Quidquid praeter materiam corpoream in universo existere concipitur, id quidem si compositum sit ex substantiis, et cohaereat, cum massa corporea, si vero simplex substantia habeatur, cum atomo corporeae materiae analogiam quamdam habebit : Quidquid fuerit, quia omne compositum existens in elementa sua refolutum determinato numero substantiarum simplicium constare deprehenditur, simplicem ejusmodi substantiam cum atomo materiae corporeae breviter comparabimus.

## XXIV.

In quo examine primo, convenire deprehendimus utramque, quatenus utraque una est substantia indivisibilis, finita, atque infinitae perfectionis imago : simplicem autem hanc substantiam ab atomo differre deprehendimus

per-

\* In Parmenide, § 310. &c.

D E V I T A

perfectionis gradu, qui eo major erit, quo perfectius supremi exemplaris attributa reddiderit.

## XXV.

Quia autem una est omnium attributorum infinitorum perfectio, quorum diversitas omnis tantum a diversa relatione ejusdem subjecti ad diversos terminos repetenda est, mirum non est, si eadem indivisibilis substantiae finitae perfectio, sive eam respectu durationis, seu extensionis, aut vis agendi consideremus, semper nobis in eodem gradu consistere videatur, et tanta esse respectu spatii, quanta est respectu temporis, et actuositatis.

## XXVI.

Ex quibus concludimus, omnem substantiam simplicem atomo materiae corporeae perfectiorem, plurium atomorum viribus conjunctis resistendo parem fore, et praesentem esse posse pluribus atomis simul, neque spatio contineri, atque simul coexistere pluribus diversis momentis successivis, quibus atomi duratio distrahitur.

Similem relationem ipsa atomus habebit ad simplices substancias atomo ignobiliores, etiamsi nulla hactenus mihi etiam cum cura circumspicienti sese ratio commendet, quae existentiam substantiarum atomis perfectionis ordine cedentium extra omnem dubitationis aleam collocet.

## XXVII.

Sequitur nunc, ut ostendam, qua ratione plures atomi per influxum unius substantiae nobilioris possint ita uniri, ut debellata mutua earum aversatione (XIX. &c.) quantumvis invitae in societatem tamen redigantur : quod ipsum per principia vulgaris philosophiae haud facile quis expediet, nec omnino videtur explicari posse, quamdiu

tantum

tantum per causas externas, materialiter ab atomis ipsis diversas, atomos agitari, et compelli concipimus. Quia enim ea, quae de atomo vi essentiali (XVII.) appetitu status naturalis continuo (XVIII.) et aversatione determinationis per causas transeuntes (XIX.) ostensa sunt, etiam de substantiis alterius ordinis, quoad materiam diversis ab atomis, aucto tantum, vel imminuto gradu, procedere videntur, facile perspicimus, nihil nos lucratos, quamdiu substantiarum simplicium meditationi inhaeremus.

## XXVIII.

Unum igitur hoc nobis relictum est, ut indagemus, utrum plura entia finita, simplicia ita possint nasci concreta, ut se invicem quodammodo penetrent, id est, partem habeant suae substantiae staticam communem, quae numero eadem sit in pluribus: hac enim reperta, dubitare amplius non poterimus, quin unita maneant vinculo insolubili, quamdiu ipsarum substantiae conservantur.

Hunc in finem in principia finitum ens constituentia nobis erit inquirendum visuris, an aliquid in finiti entis notione abstracta nobis occurrat, quod specie, et numero idem plurium substantiarum essentiam ingredi possit.

## XXIX.

Primo in omni ente finito MODOS deprehendimus, seu limites ab entis relatione ad res externas pendentes; modi hi pro causarum externarum variatione multiplicem variationem subeunt, quibus agentibus oriuntur, remotis item evanescunt, hac de causa ACCIDENTALES nobis dicendi; integrum autem complexum modorum accidentalium, quibus finitum ens dato momento terminatur, et a proximis distinguitur, ipsius FORMAM ACCIDENTALEM adpellare licet.

Hinc sequitur, quum modus omnis subjectum modificatum ponat ab ipsis modis distinguendum, in omni ente finito considerandas esse tum formam accidentalem, tum **SUBSTANTIAM**; hoc enim nomine *accidentalis formae subjectum* satis commode possumus designare.

## XXX.

Porro ipsa haec finiti entis substantia (separata etiam per abstractionem mentis forma accidentalis) non est infinita, si vero non sit infinita, simul vero finita, iterum suos limites habebit, modosque ab accidentalibus diversos, propriamque sibi formam ab ipsis relatione ad Deum pendentem, non vero mutabilem per causas finitas, sed per omnem externi influxus vicissitudinem constantem, et immobilem: haec mihi finiti entis **FORMA SUSTANTIALIS** audit. Ipsum tandem subjectum, quod substantiali finiti entis formae subternitur (eodem enim jure illa subjectum cui inhaereat, sibi vindicat, quo *accidentalis PRIMAM ipsius MATERIAM* dicimus.

## XXXI.

Materia haec prima, quia omnis formae, atque limitis expers est, nihil est determinati, nec est actu aliquid, sed mera potentia, unde adparet, in materia prima totius universi nullam differentiam reperiri. Deinde materiam hanc per se, et necessario occurrere in omni loco, et capacem esse cujuscunque formae substantialis, est enim locus *contingentia defectus in simultaneo rerum ordine, qui per existentiam substantiae tolli potest.*

## XXXII.

Postquam vero ostensum est, plures formas substantiales diversi ordinis in universo reperiri (XXIII.) negare non possumus, plures in eadem materia prima tanquam *subjecto*

jecto posse cohabitare. Sic si ponamus, primam materiam forma aliqua nobiliori esse informatam, nullo modo existimabimus, eandem etiam alias inferioris formas recipiendi potentiam abjecisse, nisi quis demonstraverit, harum formarum plures eidem defectui tollendo accommodatas esse, sive plures formas eandem perfectionem in materiam inducere. Id vero propter substantiarum simplicitatem, et perfectionis differentiam nemo non sentit, esse impossibile.

Ergo eidem materiae primae plures formas substanciales diversi ordinis inhaerentes concipere licet ; quia autem nobilior forma una pluribus atomis simul praesens existit, concludendum nobis est, in materia prima nobilioris substantiae una cum forma nobiliori plures inferiores ejusdem ordinis posse constitui.

### XXXIII.

Neque minus evidens est, plures atomos per formam nobiliorem communi cum atomis materia utentem ita unitum iri, ut non tantum mutua, et essentialis earum aversatio subigatur, sed etiam non obstante earum in divisionem, et secessum proclivitate tam firmiter cohaerent, ut nulla vis finita excogitari possit, quae iisdem divellendis sit idonea.

Ex quibus etiam adparet hanc vim substancialem unendi atomos cohibendis intestinis earundem inimiciis, et in separationem impetu sufficere, sed etiam quicunque per causas externas atomis imprimerentur, motus in dissolutionem totius tendentes suffocando, contrariosque generando parem esse.

### XXXIV.

Invenimus sic, ut puto, veram cohaesionis in ultimis moleculis corporeis causam, illud nempe vinculum substantiale,

stantiale, quod formis singularum atomorum praestans, materiamque primam plurium atomorum simul, unoque in loco informans singulas ita secum, adeoque universas inter se unit, ut ex atomis illis, atque vinculo una veri nominis **SUBSTANTIA COMPOSITA** oriatur.

## XXXV.

Hanc si quis aliqua diligentia contemplatus fuerit, et cum definitione (IX.) tradita contulerit, omnem ultimorum particularum materiae corporeae cohaesionem veram aliquam vitae speciem esse, mecum, ni fallor, judicabit, eoque minus ea de re dubitare poterit, quo magis omnem cohaesionem non tantum tendentiam in unitatem involvere, sed etiam ab uniente quadam, et unitatem adpetente entelechia incorporea, ab ipsis atomis substantialiter diversa, sed intime cum iisdem conjuncta, ultimo proficiisci intellexerit.

## XXXVI.

Hac ratione totius universi materies corporea in moleculas compositas, extensas, cohaerentes, stupendae exiguitatis, nec ultra dividendas distribuitur, quibus singulis sua praest animula uniens, quae non tantum materiam moleculae secundam coercent, verum etiam pro essentiali suo unitatis adipitu ita organice disponat, ut tota molecula quam perfectissimum unum constituat : perfectissimam unitatem tunc dicemus compositum ens adtigisse, *ubi partium vires ita fuerint determinatae, ut conjunctae effectum praestent, quo habita causarum externarum ratione major concipi non potest.* Licet enim organisatio haec vitalis ab immutabili principio efficiente procedat, observandum est, eam quoque non tantum per externas causas continuo adfici, sed etiam ipsam animantis principii actionem per externa

obstacula

obstacula multiplici ratione determinari, ne dicam, vires atomorum essentiales huic organisationi plurimis modis obesse (XIX.).

## XXXVII.

Porro, etiam si atomorum compactio in moleculas minimas animae actio sit, concludendum inde non est, in omni generatione corporum magis compositorum ex moleculis sibi invicem unitis, animae alicujus ministerio semper opus esse; ipsarum enim molecularum organica conformatio (XXXVI.) plerumque sufficere videtur, ut mechanica quadam ratione plures inter se possint connecti, quae tamen ratio nec sensu, neque per communia rationis principia determinatu facilis est, et si hamos hic excogitare, et nodulos, anulas, cochleas, uncos, tenacula, particulas striatas, inflexas, ramosas, &c. luxurianti ingenio fit facillimum.

## XXXVIII.

Per me quoque licet, si quis non omnem materiam corpoream in moleculas esse collectam concipiat, et ipsis moleculis animatis interfluere atomorum haud cohaerentium, et substantialibus vinculis solutarum oceanum; quemadmodum vero de peculiari molecularum conformatione, et animarum superiorum plures moleculas unientium existentia sententiam hactenus cohibere non dubitavi (XXXVII.) ita etiam hac in re judicium mihi suspendendum esse existimo: unum tamen profiteri non vereor, omnia totius universi corpora ultra moleculas, quas descripsi (XXXVI.) per vires actuales naturae dividi non posse, et esse omnia ex particulis viventibus, et in aeternum interire nesciis composita.

seruū ducib; an instrumentū canit; fulgurū elecīb;  
albū cūtūq; dūcūb; sūr estūlū mūrōmō;

## C A P I T I S S E C U N D I

## S C H O L I U M

*De demonstranda definita materiae corporeae divisibilitate in atomos simplices, et numero definitas.*

## H Y P O T H E S I S.

C O R P U S concipe, quod tempore unius min. prim. lineam rectam unius pedis uniformi motu describit, illudque pone, praesenti momento dimidiam sui itineris partem absolvisse.

## P R O P. I.

*Momentum praesens durationis hujus corporis in momenta plura dividi nequit.*

*Dem.* Si possit, momenta illa vel sibi invicem succedent, vel erunt simul. Verum si successive fluant, non erunt partes momenti praesentis, si simul adsint, non erunt momenta diversa, sed unum. Ergo, &c.

## C O R O L L.

Omnia momenta totius min. primi sunt indivisibilia, quae enim praeterita sunt, omnia aliquando fuerunt praesentia, quae vero futura sunt, sunt futura praesentia.

## P R O P. II.

*Momentum praesens est vera pars durationis.*

*Dem.* Nisi esset, omnes partes durationis vel praeteritae essent, vel futurae, nulla praefens. Hoc si verum foret,

corpus nunc non existeret, sed extitisset tantum, et futurum esset, imo ne hoc quidem, sed nec fuisset, nec futurum esset, nam esset nunquam (Prop. I. Cor.)

Atqui corpus, quod movetur (Hyp.) est, et fuit, et erit. Ergo, &c.

### C O R O L L.

Omnis duratio composita partibus simplicibus constat (Prop. I. Cor.)

### P R O P. III.

*Omnes durationis partes simplices sunt inter se aequales.*

*Dem.* Quemadmodum essentia substantiae semper est sibi similis, ita etiam ejusdem existentia omnem mutacionem respuit: Ipsa enim essentia existit.

Porro praesens momentum nil nisi repetitio est existentiae proxime praeteritae, adeoque praesens momentum aequale est momento proxime praecedenti.

Verum omnia durationis momenta sunt, vel fuerunt, vel futura sunt praesentia. Ergo singulae durationis partes simplices aequales sunt momento primo, ac proinde etiam inter se.

### C O R O L L.

Hinc liquet, partes simplices durationis determinatam rationem ad se invicem, adeoque ad totam durationem habere, nec non, numerum partium simplicium, quibus omnis duratio definita componitur, definitum esse.

### P R O P. IV.

*Extensum definitum ultra certum numerum partium simplicium dividi nequit.*

*Dem.* Minutum primum, quod describendo lineam unius pedis ex hypoth. consumitur, definito numero mentorum

mentorum simplicium, non ultra divisibilium constat  
 (Prop. III. Cor.) sit numerus ille =  $n$ .

Si partium numerus, in quas extensum dividi potest, omnem numerum definitum superat, dividatur linea, quam corpus motu suo describit, in  $2n$  partes, et evidens est, corpus, quod uniformi motu tempore  $n$  momentorum simplicium lineam  $2n$  partium percurrit, omni momento simplici versaturum in 2 locis simul. Quod quum contradictionem implicit, sequitur, lineam datam in  $2n$  partes non esse divisibilem, et omnino numerum partium lineam hanc constituentium non esse  $>n$ , adeoque, quum demonstratio haec in omni casu procedat, *extensum definitum ultra, &c.*

## C A P U T

## C A P U T T E R T I U M

*Non quidem male materialistas mentis humanae proprietates, et corporeae materiae attributa eidem subiecto tribuere, attamen mentem rem esse a materia corporea toto coelo diversam, hominemque viventem mero corpore majus quid esse contendit.*

## XXXIX.

**P**HÆNOMENA, quae in omni corpore occurrunt, nullo modo locum habere posse, nisi in systematibus compositis, quorum principia physica viventia sint, et animata, Cap. proxime praecedenti conatus sum ostendere : hanc disputationem excipit haud minoris momenti quaestio, *an scilicet per physica corporum principia sola explicari possint phaenomena, quae in homine vivente, sano, et vegeto sese nobis offerunt?* Ad quam quid respondendum sit, dubitare non poterimus, postquam ejusmodi humanae vitae comitari phaenomena intelleixerimus, quae cum natura compositi mere corporei nullo modo in concordiam redigi possunt.

## XL.

Id vero omnium luculentissime me ostensurum confido, si primum evicero, actiones omnes in fabrica ex elementis corporeis, qualia Cap. praeced. descripsi, solis conflata ab ejusmodi principio proficiisci, quod principio hominis vitali contrarium est, et inimicum, deinceps demonstratu-

rus, corporis humani viventis, qua talis, actiones legibus mechanicis, quibus efficaciam cujusvis fabricae corporeae, quomodo cunque compositae, constringi omnes fatentur, e diametro adversari.

## XLI.

Prior propositio confirmatur comparatione principii, a quo pendent actiones corporum, cum principio humano vitali, quatenus id ex effectu cognoscitur: primum compositum est, et oritur concursu virium singularum molecularum, quarum compositione fabrica corporea nascitur; singulae adpetunt propriam suam unitatem; quum autem uniuscujusque unitas differat ab unitate, quam reliquae adpetunt, evidens est, adpetitum compositi corporei non esse adpetitum unitatis, sed multitudinis; at in homine vivente unus est unitatis adpetitus: Ne vero quis excipiat, ad vitae rationem sufficere unitatem compositam totius, in quam singulae partes conspirent, qualem in exercitu, aut militum cohorte, apum examine, republica democratica, &c. observamus, in quibus unanimis est, ac veluti unus compositus adpetitus belli, certaminis, alvearis, publicae salutis, &c. quem adpetitum tanquam unum unius subjecti actum considerare consuevimus, animadvertendum est, in omnibus his, quae per accidens sunt unum, non reperiri subjectum, quod compositi hujus actus sibi immediate sit conscientia, neque ex pluribus unitatem adpetentibus compositum subjectum posse conflari, quod compositi adpetitus immediata conscientia agatur; homo vero sui adpetitus immediate sibi conscientia est; ex quibus perspicuum fit, principium vitalitatis in homine ex principiis materialiter distinctis non esse compositum.

## XLII.

## XLII.

Proximum est, ut ea argumenta videamus, quae indicare videntur, actiones humani systematis legibus mechanicis esse contrarias ; hoc enim si evicero, facile obtinebo, hominem fabricam non esse mere corpoream : Nam quia mechanices regulae ex ipsa corporeorum elementorum natura derivari debeant, evidens est, nullam excogitari posse, fabricam ex elementis corporeis sibi invicem adaptatis constructam, cuius actiones per leges mechanicas, atque compositionis modum explicare nequeant.

## XLIII.

Ut autem dicti fidem faciam, considerari velim, nullam machinam construi posse, quae propriam virtutem augeat : machinam si tibi constructam velles, quae nunc adtollendis quatuor libris vix sufficiens paucorum annorum spatio ita se perficeret, ut jam centum libris elevandis par esset, nec mole tantum cresceret, et viribus, sed et ipsa, propriam sibi formam his usibus accommodatam conciliaret, risum excitares etiam mediocriter mechanicarum artium peritis, nec reponerent tantum, ob impermeabilitatem materiae multis difficultatibus id esse involutum, et humanam solertiam superare, sed etiam postulatum hoc cum legibus virium, et motuum mechanicis stare posse, omnes negarent.

## XLIV.

Nam licet non inferior, per causas mechanice agentes quodammodo explicare posse, qua ratione suppeditata materie idonea instrumentum aliquod continuo mole, et viribus augeatur, quemadmodum statera, cuius brachium longius ligneum est, alterum ferreum, adtracto ex aere humore

humore potentius elevat pondera, mechanice prorsus inexplicabile est ; quo pacto automaton imperfectioris primo fabricae postea se ipsum in praestantioris structurae conformatioinem convertat, ut fit, ubi excluso in lucem foetu, obturato foramine ovali, et canali arterioso, nova via sanguini per pulmones aperitur, ne dicam omni reconditioris mechanismi influxu majorem esse novarum partium formationem ; has enim in tenero embryone tanquam in compendio ita omnes preeextitisse, ut ex alimento deinceps novae prioribus non adjiciantur, ne pertinacissimi quidem evolutionis defensores, ut puto, adfirmabunt ; quis enim offa quondam epiphysibus suis caruisse, et abscessas lacertarum caudas, chelasque cancrorum ex alimento restitui, inque partibus noviter enatis vasa, et nervos succrescere ignorat ?

## XLV.

Idem novo argumento confirmat mirabilis illa vis noxijs motus in viventi corpore per morbificas causas excitatos suffocandi, inque eorum locum substituendi saluberissimos, qua detrimenta accepta animalis natura resarcit, inflatas injurias averruncat, morbos curat, nocitura fugit, aut praesentibus malis remedia, quae ipsa paravit, opponit, quam nemo in dubium vocavit, nisi qui rationis, atque experientiae lumini clausit oculos, nemo in machina mere corporea quaesiverit, nisi qui simul reactionem in determinata parte actione majorem cum mechanicis legibus conciliare sustinuerit.

## XLVI.

Ne vero diutius iis inhaereamus, quae licet firma sint, forte non omnibus aequa sunt in confessio, videamus argumenta Psychologica, quibus anima se ipsam ab omni

con-

concretione corporea diversam judicat. Nam quia anima, quo nomine hoc loco *perceptionis principium internum in homine* mihi volo, se ipsam immediate intuetur, atque etiam, imperfectius licet, corpora, quibuscum proxime conjuncta est, sibi repraesentat, eaque proximi corporis repraesentatio erroris sit expers, ut antea conatus sum ostendere \*, rationi consentaneum est, ut anima etiam seipsum cum naturis corporeis conferre, atque in quibus cum corpore conveniat, quidque ab eodem differat, distinguere possit.

## XLVII.

Si enim unus, idemque limes communis separationem faciat corporis ab anima, atque modus, quo limes hic corpus terminat, corporis figura sit; quo vero anima terminatur, modus, idea sit hujus figurae, ac praeterea modi testentur de natura subjecti, cui inhaerent, haud minorem differentiam reperiri necesse est inter corpus, et animam, quam inter figuram, ipsiusque ideam in mente; est autem ipsa figura composita, et divisibilis, idea vero figurae simplex, et indivisibilis, nec constat partibus distinctis inhaerentibus substantiis diversis. Nam, etiam si partes videamus in ideis, quas compositas appellant, animadvertere, ita ut idea oppidi, aut arboris, in ideas singularum aedium, aut ramorum possit resolvi, minime existimandum est, partes illas simul mentem informare, et certum est, ideam compositam v. c. arboris non posse dividi in tot ideas simplices, quot partes reperiuntur in objecto: ergo simplex idea repraesentat compositum extensem. Si vero idea corporis extensi sit non extensa, sequitur, subjectum extensionis ad subjectum ideae, id est mentem, esse ut extensem ad id, quod extensem non est.

## XLVIII.

\* In Parmenide, § xlviij.

## XLVIII.

Simili ratiocinio facile evincimus, corpus esse ad mentem, ut id, quod successive existit, ad ens simultaneum, seu id, quod simul coëxistit partibus temporis diversis : si nempe argumentum ducamus a confusa, id est simultanea, perceptione eorum, quae successive fiunt, quales sunt aëris, luminisve vibrationes, quarum confusa repraesentatio in mente soni ideam, vel lucis constituit.

Quae omnia (XXXIX. &c.) accurate perpensa ostendere mihi videntur, in homine vivente adgnoscendum esse principium aliquod omni composito corporeo praestantius, quod vis motricis, qua corpus concitatur, fons est, et sensationum receptaculum, quodque cum materiae corporae pluribus particulis substantiam compositam constituit perfectioris quidem naturae, attamen similem hujusmodi moleculae, qualem elementum quodlibet ultimum naturale cujuscunque corporis esse, praec. Cap. adserui.

## C A P U T

## C A P U T Q U A R T U M

*Triplex viventis hominis principium recenset, triplicemque ipsius vitam delineat.*

## XLIX.

**S**I ad vitam hominis requiratur materia corporea limitata forma nobiliore, quam est omnis forma corporea (XLVIII.) et forma substantialis omnis a materia, cui semel inhaesit, per vires naturae sit inseparabiles (XXX.) necesse est, in homine vivente praeter animam, atque materiam animatam corpus quoddam reperiri, quod ab anima, ejusque materia inseparabili possit sejungi, quum experientia vel levissime adtendentem doceat, humanum corpus in partes posse discripi, membris suis privari, et quotidie intestino adtritu functam suo officio materiam defricare, et per millena ostia expellere.

## L.

Liquido sic constat, in homine distinguenda esse, imo, *corpus*, per quod illam intelligimus hominis partem, quae per vim finitam divisibilis est; 2do, *animam*, quae vitae principium sua essentia involvit, atque corpori extenso simul praesens existit; 3tio, *animae vehiculum*, quae illa materia corporea est, quae cum anima in substantiam compositam multiformem, ne unitis quidem totius universi viribus dissolvendam, concrescit.

Pro

Pro triplice hoc humani compositi principio triplicem nos vitam admittere decet, *animae*, *vehiculae*, atque *corporis*, quae conjunctae compositam hominis vitam consti-tuunt.

## LI.

Triplcem hanc hominis vitam rite intelligi non posse, nisi quis in antecessum naturam subjectorum, in quae illa cadit, investigaverit, res ipsa loquitur, ejus vero cognitionem ex disciplina cum psychologica, tum physica hauriendam esse, aequre evidens est. Omnem enim animae rationem exponere, deque ipsius vita agere psychologi est, dum corporis, et materiae corporeae, naturam physicus tradit. Etsi autem de anima, ejusque vita, deque natura, et vita vehiculi ex professo differere a proposito hujus dissertationis alienum videri possit, sunt tamen his de rebus hoc loco pauca quaedam monenda, quae theoria, quam propono, sibi habet peculiaria, imprimis quum ostensurus sim, mentem, ipsiusque vehiculum inter causas vitae corporis numerandas esse, et considerandas.

## LII.

De *anima* quidem hominis ultra ea, quae dixi in praecedentibus, nihil habeo, quod moneam, modo teneamus, ipsius formam simplicem esse, eamque vitam vivere simplicem, essentialem, primitivam, et spontaneo unitatis appetitu definiendam.

## LIII.

De *vehiculo* vero multa quaeri possunt, ad quae hactenus nec facilis est, nec tuta responsio. Incertum enim est, an nuda materia corporea id constet, atomorum nempe sub-

substantialibus vinculis solutarum acervo, an vero moleculis, seu minimis corpusculis cohaerentibus confletur? Valde interim probabile est, si corpus sit, fluidum id esse debere subtilissimum, et valde mobile. Quaerere etiam operaे pretium est, utrum grave sit, an vero ponderis expers? Deinde, an sua natura frigidum sit, vel calidum, vel lucidum, vel tenebrosum? An vero hae qualitates per animam in vehiculum inducantur? Unde variae etiam quaestiones nascuntur de composito ex anima, et vehiculo; an animalis caloris causa sit efficiens, et materialis? An lumen moveat, ac sua luce haud raro fulgeat post corporis funus etiam cernendum? &c. Quae omnia nec temere adfirmanda sunt, nec etiam neganda, sed donec clariora adferantur, in medio nobis relinquenda.

## LIV.

Verum vehiculi vita, quia id ipsum compositum est (L.) est composita, et derivativa, licetque vehiculo non sit essentialis, non tamen ab externa quadam relatione pendet, et substantialis dici potest, informante anima primam vehiculi materiem substantialiter; unde et ipsum vehiculum, totumque ex anima, et vehiculo compositum immortale est, et vi creatrice, infinita, et immutabili ab interitu, et morte defenditur.

## LV.

*Corporis* tandem vita, etsi totum viventibus id constat, et immortalibus particulis (XVII. XXXIII. XXXVIII.) quatenus unum est, et totum est, pendet ab externa, et accidentalis relatione ad animam, ipsiusque vehiculum, qua cessante relatione corporis vita evanescit: simul adparet, vitam corporis humani naturali corporis conditioni, et

oeconomiae esse contrariam, et vero nomine coactam (XIX.).

Vivit ergo anima vitam sibi *essentialē*, vehiculum *substantiale*, corpus *accidentale*.

### LVI.

Hujus vitae accidentalis pleniorē aliquam historiam sequenti sectione tradere conabor, quam nec a proposito meo, nec a persona, quam cum maxime sustineo, alienam esse arbitror. Si enim tum sanitas, tum ipse morbus unus vitae affectiones sunt, nihil magis ad sanitatis, morbi que naturam intelligendam, adeoque stabiendam rationalem aliquam physiologiam, pathologiamque conducere poterit, quam abstracta a sanitatis, morbi que consideratione vitae theoria: utraque vero disciplina, si quid habeat dogmatica medendi scientia p̄ae empirica arte privilegii, quanti in conservanda, et restituenda sanitate momenti sit, adeo est apertum, ut etiam, si argumentum hoc dilatare vellem, clarae eruditissimorum virorum, quibus haec scribuntur, coronae merito videri possem facere injuriam.

### S E C T I O

## S E C T I O   S E C U N D A

*DE vita humani corporis ex professo agit, eamque primo tanquam effectum considerat, cuius causae investigantur: postea eadem utitur tanquam actionis principio, et effectus in corpore hominis universo vi vitae enatos in conspectum dicit.*

THE EGG-EGG

## C A P U T Q U I N T U M

*Finalem humani corporis viventis causam investigat,  
eamque a perfectione, ad quam corporis beneficio  
homini adspirare licet, repetit.*

## LVII.

**A**LTERA hac sectione propositum mihi est expōnere, in qua re vita humani corporis consistat, quidque ea ad vitam hominis conferat, quo pacto oriatur, quique eam effectus sequantur. In quo genere ita versabor, ut corporis humani viventis, qua talis, rationem omnem per ipsius causas, et effectus explicandam mihi sumam, eoque ordine progrediar, ut primo, postquam, quid per vitam humani corporis intelligendum sit, expedivero, causam *finalem* viventis corporis enarraturus sim. Deinde, causam ipsius *formalem* determinare tentabo. Tertio, ad *materiam* corporis viventis causam reddendam accedam. Quartto, *efficientem* ejusdem causam in conspectum ducam, doceboque, quibus potentiis in materiam corporis transeuntem, per se nec viventem, nec ad vitam adspirantem vita inducatur. Quinto, *conditiones*, sine quibus per causas traditas vita materiae conciliari nequit, recensebo : quibus postremo loco enumerationem adjiciam primiorum *effectuum*, qui cum vita proxime, et necessario vinculo cohaerent.

## LVIII.

## L VIII.

Quia enim vita in genere *facultas est exercendi illas actiones*, *quae ad unitatem systematis unitatem adpetentis pertinent* (IX.) hominis vero vita ad *unitatis adpetitum referri potest* (LII.) palam est, vitam corporis humani nobis dicendam esse *facultatem exercendi illas actiones*, *quae ad unitatem hominis pertinent*, vel paulo distinctius *modum corporis*, *quo cum anima, ipsiusque vehiculo unum hominem viventem constituit*. Quum porro in hac secunda dissertationis parte aliquanto enucleatius in ipsum hunc modum nobis sit inquirendum, vix quidquam facere me posse arbitror ad intelligendam corporeae vitae rationem utilius, quam si primo exposuero finalem viventis corporis causam cognoscendam ex differentia, quae inter perfectionem substantiae humanae ex anima, ejusque vehiculo compositae, atque perfectionem hominis, sive ejusdem substantiae cum corpore vivente conjunctae intercedit. Nam postquam perspexerimus, quid in promovenda hominis unitate, et perfectione corpus possit, adeoque quaenam ipsius sit utilitas, quinam scopus, una promptius videmur intellecturi, quaenam illa sit conditio, quae in corpore requiritur, ut huic scopo inservire possit.

## L IX.

Nunc si ea in memoriam revocemus, quae de singulorum partium usu physiologia tradit, eaque in unam summam contrahamus, cuncta eo tendere deprehendimus, ut ostendant, corpus hominis instrumentum esse, cuius ope anima vim suam in universum corporeum latius diffundit, et efficacius applicat, instrumentum deinde esse, per quod humanae cognitionis objecta corporea tam proxima, quam remotiora, in animae vehiculo quam fidelissime repraesentantur,

tantur, instrumentum tandem esse, cuius auxilio homo speciei suae continuandae occasionem praebeat, et materiem. Ex quibus intelligitur, animam corpore adhibito vim suam latius extendere, et cognitionem augere, et continuare per saecula genus mortale, et caducum, adeoque mediante corpore menti latiore patere agendi, cognoscendique campum.

## LX.

Quum autem plenior rerum cognitio ad actiones liberas sapienter derigendas agenti rationali summi usus sit, imo amplificatae cognitionis hic unicus scopus videatur, ut liberae hominis actiones ad ipsius veram relationem ad res ab eo diversas accuratius accommodarentur, facile percipimus, re bene perspecta, scopum, usumque humani corporis esse perfectionem humani (ac proinde liberi) agentis, qua talis.

## LXI.

Sedulo simul observandum est, animae non tantum ad certas quasdam actiones corpore tanquam instrumento opus esse, ut subula, filoque futori, conspicillis myopi seni, dum hic libro versando, ille consuendis calceis imminet, sed ad omnes plane corporis usum ita requiri, ut homo ne per momentum quidem gradum suum in creatarum rerum ordine sine corporis auxilio tueri queat, adeoque corpus non tantum ad ipsius actiones, sed etiam ad metaphysicam ejus perfectionem, et existentiam concurrere.

## LXII.

Quae tamen omnia, ne modum in laudando corpore excedere videamur, intelligenda tantum sunt de corpore a naturali corruptionis labe libero, tum quoque de vitae studio

prae-

praesenti, cui soli mortale corpus accommodatum est, quemadmodum embryoni secundae, utque iis quamdiu nos uterus detinet, carere non possumus, ita etiam mentis his in terris corpore spoliatae vita mire relinqueretur imperfecta : verum ut eadem illae, postquam de matre sua foetus cecidit, et in meliorem vitam emicuit, oneri esse incipiunt, et detimento, sic dies veniet, quo omnem hanc corporis farcinam abjecisse, summa habebitur felicitas.

## C A P U T

## CAPUT SEXTUM

*De corporis humani vita in abstracto, seu forma corporis viventis, qua talis, sermonem instituit, in que eo totum est, ut omnem in irritabilitate positam esse persuadeat.*

## LXIII.

**D**E corporis fine dixi sententiam, proximum est, ut ex dato fine viventis formam exculpemus. Huc omnis redit de formalis causa corporis humani viventis, qua talis, quaestio, ut expediatur, quaenam illa forma sit, qua concessa corpori, omnia habentur, quae in corpore cum anima, ejusque vehiculo unum hominem vivum constituerentur (LVIII.)? At praecedenti capite adparuit, eodem ipso modo corpus humanum cum anima, et vehiculo unum vivens constituere, quo se animae tanquam instrumentum subjicit, cuius ope in agens perfectius convertatur; ita ut palam sit, in ipsa hac conditione, per quam corpus menti tanquam instrumentum perfectius cognoscendi, agendique subservire potest, humani corporis vitam esse quaerendam.

## LXIV.

Quia autem corpus per accidens tantum vivit, dum eandem materiam, quae paulo ante vitae particeps fuderat, nunc vita observamus privari, praetereaque omnis mutatio nova determinatio est virium subjecti mutabilis a proxime praecedenti diversa, intelligimus, vitam corpo-

ris determinationem esse accidentalem virium simplicium corporis, per quam debitis sub conditionibus animae idoneum fit cognoscendi, et agendi instrumentum.

Vivit ergo etiam omnis pars corporis, quamdiu ipsius vis ita determinatur, ut mens eadem ad cognoscenda objecta externa, vel agendum in res vicinas, uti possit.

## LXV.

Discimus porro ex physiologicis, animam, dum sensu utitur, adeoque corpus suum ad cognoscendum adhibet, per sensorium passive determinari; ubi vero motum voluntarium in corpore creat, tanquam causam efficientem in instrumenta voluntarii motus influere; nec minus perspicuum est, vivens corpus etiam aliis causis externis, et peregrinis multis modis adfici, et vicissim in corpora ambientia vim suam exerere.

Ergo, ut specialior nobis oriatur idea vitae corporeae, ante omnia inquirendum est in modum, quo motus voluntarii in corpore producuntur; horum enim gratia fiunt, quaecunque in corpore ex sanitatis lege, et naturae instituto eveniunt, et horum praecipue gratia mens corpus suum in sensatione patitur.

## LXVI.

Dispositis scilicet juxta finalium causarum ordinem palmarii physiologiae problematibus, et humilem analyseos viam secuti, ad illa tandem principia speramus nos preventuros, a quibus peritior postea condendi systematis physiologici exordium sumat: at in praesentiarum methodi syntheticae periculum facere, etiam si mihi satis esset temeritatis ad audendum, nec deterrent priorum physiologorum exempla, hujus tamen scripti ratio, in quo principia

principia illa investigare problema est, vix permisura vi-  
deretur.

## LXVII.

Motum itaque omnem voluntarium produci per con-  
tractionem carnis inter membrum movendum, et partem  
stabiliorum, ad quam adducitur, extensae, etiam vulgo  
notum est: in eo difficultas est, ut expediatur, quoniam  
vinculo, qua necessitate motus contractilis in musculo cum  
nisi mentis membrum, ad quod (ignoratus saepe ipsi)  
musculus pertinet, movere volentis connectatur? ita ut is,  
qui contractionis hujus causas perspicue reddiderit, una  
etiam omnem voluntarii motus rationem aperuisse censem-  
dus sit.

## LXVIII.

Minimo hic quidem labore mihi licet videri perquam  
eruditio, si recensendis, et ad examen revocandis opinioni-  
bus, quae ad explicandum hoc contractilitatis voluntariae  
phaenomenon ab aliis prolatae sunt, sermonem, vestram-  
que patientiam consumere vellem, nunc brevitati consulen-  
tes non quid alii, sed quid ipsa nos natura doceat, et ratio,  
audiamus!

## LXIX.

Repetito multoties experimento constat, carnem mus-  
cularem, admoto aliquo corpore peregrino, cuius perceptio  
plerumque sentienti molestiam creat, ultra statum suum  
naturalem contrahi, et crispari. Adeo haec muscularibus  
fibris insita est contrahendi facultas, ut etiam in fibris ex  
corpore evulsis, sublato igitur omni cum caeteris partibus  
commercio, cernenda supersit; quaecunque musculum in  
contractionem ciet externa causa, *stimulus* vocari confuevit;

unde

unde factum fuit, ut stimuli deinceps dicerentur, quaecunque aliquam vim habent in excitando motu in systemate animali, siveque etiam ad reliquas causas, sine quibus motus non fit, stimuli nomen transferretur, meo quidem iudicio parum recte, id est parum accommodate ad vulgarem loquendi formulam, juxta quam stimuli vox vix quidquam aliud significare videtur, quam *causam*, *cujus effectus patienti subiecto pro principio est producendi motus majoris illo, quo causa applicatur.*

## LXX.

Facultas haec contrahendi se ad stimuli contactum eadem est, quam alii *irritabilitatem* dixerunt, distinxeruntque ab elasticitate, vi mortua, nervosa, atque animali, et certe, si totam facultatem compositam spectemus, ab elasticitate differt, an in similia principia iis, a quibus elasticitas procedit, possit resolvi, alia est, et subtilior quaestio: caeterum vim aliquam mortuam, nervosam, animalemve a nuda irritabilitate diversas comminisci supervacaneum videtur.

## LXXI.

Postquam distincte expositum est, quid per irritabilitatem hoc loco sit intelligendum, quaeritur, qua de causa muscularis fibra admoto stimulus contrahatur? Retulit irritabilitatem inter fontes generandi motus, quorum ulterior causa ignoratur HALLERUS, dixitque, eandem in ipsa fibra insitam non aliunde advenire, quod etsi quodammodo recte dictum sit, inquire tamen, ut puto, licet in ipsam illam conditionem, in qua irritabilitas posita est, et in causas, per quas oritur: si enim irritabilitas a morte perit, et irritabilis fibra ex alimentis non irritabilibus producitur, uti que

que id, quod irritabile non fuerat, irritabilem naturam, nec sine causa, adeptum est.

## LXXII.

Sed certe minimis fibrillae muscularis particulis innata virtus est motum generandi, per quem stimuli actionem in separationem totius utcunque tendentem, declinent, reprimant, ipsiusque effectum reparent (LXIX.) Eiusmodi nempe virtutem omni systemati ex diversae perfectionis substantiis simplicibus composito necesse est inesse (LXIII.) hujusmodi vero systemata esse minimas omnium corporum moleculas, secundo capite ostensum fuit (XXXIX.)

## LXXIII.

Facile autem adparet, motum hunc in ultimis illis elementis ad avertendam actionem stimuli natum sensuum nostrorum aciem eludere, adeoque ad irritabilitatis phaenomenon non tantum requiri simultaneam perceptionem stimuli in pluribus moleculis, sed etiam omnium motuum in elementis singulis excitatorum ad constituendum motum compositum, sensibus observabilem, consensum.

## LXXIV.

Quae observatio huic sententiae haud parum favere videtur, discrimen partis manifeste irritabilis, et alterius vix stimulus excitandi, verbi gr. intestini, et ossis respectu irritabilitatis in particularum compositione diversa, quantum propagationi, et conpirationi horum motuum in motum sensibilem magis, minusve favet, positum esse: unde sequitur, etiam directionem, et vim hujus motus compotiti, et sensibilis, cum a representatione effectuum stimuli in singulis elementis partis irritatae, tum ab elementorum numero, et modo, quo inter se connectuntur, pendere; porro, universam vitam corporis cum a recta partium conformatio-

conformatio[n]e, tum ab adposita ideoneorum stimuloru[m] ad[di]ctione ad organa irritabilia, profici[re]sci.

## LXXV.

Hinc rationi quoque summopere consentaneum est, eo ipso momento, quo volens anima membrum aliquid determinato modo movere nititur, praeter animae voluntatem, et scopum unice vi humanae compositionis stimulum aliquem admoveri ipsis illis musculis, quorum actio ad propositum membra motum requiritur; esse praeterea eam humani corporis viventis conformatio[n]em, eam ipsius relationem ad mentem, ut illa dum membrum v. gr. cubitum flectere vult, jamque nititur, eo ipso actu ipsa vehiculo suo involuta stimuli in morem (in scia quidem, et mere per accidens) applicetur musculis v. c. bicipiti, et brachiae interno, quorum contractio motum imperatum absolvit. Quae explicatio sollicite ab illa opinione, quae animam motus muscularum causam efficientem facit, distinguenda est.

## LXXVI.

Esse posse animam stimulo corpori hoc loco brevitatis causa non demonstrabo prolixius, nec rem negabunt, qui Leibnitzianas, occasionalistarumve partes sequuntur; sensu licet magis stricto eam concessuri sint, qui influxionistae adpellari amant; quidquid fuerit, ex iis, quae (XXVI.) memoravi, evidens, ni fallor, est, limites animae non posse mutari, nisi ipsius relatio ad spatium mutetur, figura itaque spati, cui immediate praefens anima est, postquam novam determinationem nacta est, differt a figura spati, cui praefens erat ante mutationem; deinde limites sunt menti cum corpore communes, anima enim est, vel non est, ubi corpus est cum quo conjungitur: